(Arch. Laus. Inventaire analytique vert. Paq. A.)

1013. — *Odilon, abbé de Romainmotier, remet en viager au nommé Tendon des terres situées à Perroi, dans le pagus équestre.*

Notum sit omnibus fidelibus ecclesie quod reverendissimus Domin. Odilo Abba Romanensis cenobii et fratres sub eo degentes voluerunt commodari de res monasterii jam dicti, quas dedit dominus Marin presbiter ad

ipsum locum, cuiusdam homini nomine Teudone sub usufructuario in vita sua. Sunt autem ipse res in pago equestrico in villa Petroio in loco quo vocatur ad S. Simphorianum. Vinea abentem in longitudine perticas agri-pedales . . . in latus perticas duas. Terminat autem ipsa vinea ex omni parte de ipsa hereditate. Ea tamen racione ut quamdiu ipse vixerit teneat. Post mortem autem eius ad supradictum locum revertatur . . . Hoc tamen sciat quia nec vendere nec alienare posse . . . Hactum Romani monasterii publice scripta . . . Signum domini Odilonis abbatis. Sign. Domn. Teotbaldi. Sig. Anselmi. Sig. Petroni. Sig. Ebrardi. Sig. Johanni. Sig. Arberti. Sig. Einrici.

Data per manum Adalberti levite qui vice Cancellarii rogatus seripsit aº. XX regnante Rodulfo rege nobilissimo.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 176.)

Sans date (avant 1032). — *Odilon, abbé de Romainmotier, et Amalric, fils de Robert de Mont, sur l'ordre du roi Rodolphe, font un échange de terres et vignes situées à Bursius, dans le Comté équestre.*

Placuit atque convenit per missionem domini Rodulfi regis et optimatum eius inter dominum Odilonem abbatem de romano monasterio et quemdam militem nomine Amalricum filium Rodberti de monte quod debuissent aliquas terras scanciare in comitatu equestrico in villa Brucins in loco vocabulo cumbis. videlicet vineam unam ad S. Vincentium et habet in transverso perticas quatuor et dimidiam, in longo perticas duodecim et habet terminaciones de omnibus latis terra S. Petri. Et in eodem loco campum unum et de omnibus latis habet terminaciones terra S. Petri excepto de uno fronte terra S. Mauricii et habet in transverso perticas XI et duos pedes et in longo perticas decem et octo. Infra istas terminaciones scanniavit nobis Amalriens de terra S. Vincentii. Similiter ego frater Odilonamus et in ipsa villa unam vineam qui adjacet super ecclesiam S. Vincentii et habet in transverso similiter perticas quatuor et dimidiam in longo perticas XII et in alio loco in ipsa villa unum campum tantum similiter sicut ipsis nobis dederunt. habetque terminaciones de uno latus via publica et de alio latus terra S. Petri monteioris itemque de tertia parte terra S. Vincentii et de quarta parte de ipsa terra. Item donamus ei unum campum habentem in latitudine perticas VII et tres pedes in longitudine vero habet perticas VIII. E contra ipse Amalriens dat nobis de terra S. Vincentii vineam

unam habentem inter longum et latus perticas quindecim. Amalriens vero accepit IV libras de denariis. S. Rodulfi regis. S. Burchardi archiepiscopi. S. Amalrici qui fieri et firmari rogavit. S. Amalrici filii iuandi.

(Arch. Laus. Inv. anal. Paq. 115.)

4

Sans date (entre 994 et 1049). — *Valdo et Leotherius donnent à Romainmotier des vignes situées à Gland, dans le Comté équestre.*

Carta Waldonis de Glans. — In nomine Verbi incarnati neverint emici fideles sancte Dei ecclesie quod ego Vualdo et Leotherius donamus ad locum romanensis monastⁱⁱ. quod est constructum in honore beat. Apost. Petri et Pauli ubi dominus Odilo abbas preesse videtur vineas duas. unam habet in longitudine perticas heribenales VI et in latitudine unam. et alia vinea habet in longitudine perticas heribenales V. et ego Vualdo pro portione mea ab ipsis monachis V solidos. et ego Leotherius accepi tres solidos. Sunt autem ipsarum vinearum situs in comitatu equestrico in villa glannis. Signum Vualdoni test. et Leotherio testis qui istam cartam fecerunt et firmare rogaverunt. Isti sunt qui presentes fuerunt Vuinus presbiter, adalbertus presbiter, Vuarnoldus, Aimo, Rodbertus, Amalbertus, Constantinus, et alii plures qui hoc viderunt. Actum publice in villa romanensis IIII Kalend. Maii. Item ego Ingalerius presbiter dono deo et sanctis eius apostolis Petro et Paulo ad locum romanensis vineam unam in eodem loco et habet in longum perticas VII et dimidiam et accepi ab ipsis monachis VI solidos. Signum Ingalerii testis qui fieri et firmare rogavit. Signum vuinisi testis. Isti sunt qui viderunt. Constantinus. Aymo. Adzo. Artulfus.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. F.)

5

Sans date. — *Ymmo et Iscomburge, sa femme, donnent à leur fille Asila des terres situées à Gimel, dans le Comté équestre.*

Dilecta atque amabile filia nomine asila. Ego in Dei nomine Ymmo et uxor mea nomine iseomburga pro amore et dilectione donamus tibi in commi-

tatu equestrico et in villa que nominatur Gimellis hoc est mansum unum quod ibi umlricus sedebat, et nos insimul donamus tibi vinea una que jacet in ipsam vineam tibi donamus in mea ratione dum ego vivo usum et fructum possideo et post meum discessum tibi perveniat, et terminat de ambos lateribus vias puplicas et de tertia parte amaldrico preposito. ipsum mansum tibi donamus ad possidendum ad habendi, vendendi liceatque commutandi in omnibus habeas potestatem faciendi sane. Sig. Ymmono et uxor sua nomine Iscomburga qui anc donatione fecerunt et firmare rogaverunt. Adalbertus qui consensit. Ysonburge.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Pq. 69.)

6

Sans date. — *Gerold, fils de Turumbert d'Aubonne, donne à Romainmotier une manse et un serf.*

Ego in Dei nomine Geroldus filius Turumberti de Albonna donno D. Deo et S. apost. eius P. et P. et ad locum romani monasterii in villa mauriacō mansum unum et omnia ad ipsum mansum pertinentibus, id est easis, casalibus, campis, pratis, sylvis, aquarumque decursibus, cum servo ibi manente nomine auluneno cum filiis et filiabus suis, pro remedio anime mee vel parentum meorum ut Deus omnipotens indulget nobis omnia peccata nostra. Hanc donationem laudaverunt nepotes mei Amalricus, Wido, Nantelmus, Dalmacius et Odulricus, canonicius.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Pq. B.)

7

Sans date. — *Amalric donne à Romainmotier des terres situées à Bursins, dans le pagus équestre.*

In Christi nomine. Ego Amalricus dono de res meas proprias S. Petri Roman. monastⁱⁱ. que sunt sitas in pago equestrico et in villa qui dicitur Bruciniaco, sive in loco qui nominatur Naldevert, vinea una que terminat de uno latus terra S. Petri romanensi, de alio latus terra Rodberti, de duobus frontibus via puplica. Infra istas terminationes dono sicut supra commemorat, ligo, trado atque transfundō perpetualiter habeat atque possideat. Si quis vero quod fieri minime credo quod si

ego aut ullus de heredibus meis qui donatione ista infrangere voluerit ne
hoc valeat vindicari quod repetit, tunc sit culpabilis et impleturus tantum
et alium tantum quantum ipsas res emelioratas valuerint : et donatio ista
omnique tempore firma et stabilis permaneat cum stipulatione pro omni
firmitate submixa. S. Amalricum qui donatione ista fecit scribere et firmare
rogavit. S. Errando. S. Dodoni. S. Vuiberto. S. Amalrico. S. Rotherto....

(*Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 115.*)

8

Sans date (entre 1049 et 1109). — *Romainmotier remet en commande viagère*
à un de ses serviteurs des terres à Bursins, Germany, etc.

Noticia quam fecit Roclenus prior et monachi Romⁱ. monastⁱⁱ. cuidam
famulo nomine dominico, de quibusdam terris et vineis que adquisierant
in quibusdam locis et commendaverunt eidem famulo tali convenientia ut
post mortem eius nullum heredem dimitteret in rebus istis nisi S. P. et
monachis romani monasterii et taliter ut hedificet et plantet ubi necesse
fuerit et si aliquid de pecunia sua dederit in hoc pro remedio anime illius
sit. Hec autem que sibi sunt commendata sitas in istis locis, in villa
brucinis mansum unum, in villa germaniaco mansum unum, A chiau-
raione helemosinam Turumberti fratris Dodoni de Albona claustrum unum
magnum de vinea, A cotens lunaticum unum, A Quarnens lunaticum
unum, A Senerclens decimum illum quem S. Petrus debet ibi habere.
A Vuilerens decimum illum quem S. Petrus debet ibi habere. . . . Hujus
rei testes sunt isti. Salierius monachus. F. Girbertus presbiter. Gerardus
famulus. Marinus Johannes et alii multi tam monachi quam et laici.
Actus hec tempore domini hugoni abbatis.

(*Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 115.*)

9

Sans date (vers 1144). — *Arducius, évêque de Genève, concède au monastère*
de Bonmont une terre à Bogis.

Ego Arducius Dei gratia sancte Geb. eccl. episc. assensu totius capi-
tuli nostri, concedimus ad tenendum perpetuo in posterum, sigilli nostri

impressione confirmamus, fratribus de bono monte secundum regulam S. Benedicti ibidem Deo servientibus terram videlicet de bugeio et quidquid ipsi vel acquisierunt vel acquisituri sunt in decimis et in aliis tam nostri juris quam nostre ecclesie, vel ad jus pertinentibus, vel a dominio descendantibus. Quod si quis huic decreto nostro obviare presumpserit, exorto anathematis gladio a liminibus eum sancte sequestramus ecclesie vel usque dum digna satisfactione peniteat. Signum Alberici decani. Signum haimonis prepositi. Signum Amaldrici cantoris et decani. Signum Giroldi decani. Sig. Guillelmi de Villaniaco.

(*Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 143.*)

10

1145. — Donations à l'abbaye de Bonmont, faites par Guigues et Amédée de Begnins, par Guibert de Serrais, et par Pierre et Ogier de Givrins.

In Christi Domini nostri salvatoris nomine. Ad posteritatis memoriam scripto volumus commendare, quod Guigo de Begnins unacum uxore sua Juliana, laudantibus patre et matre ac fratre eiusdem uxor, dedit ecclesie boni montis atque laudavit, per manum D. Moysi Abbatis, quidquid habebat in monte lagciano, medietatem scilicet quam habebat in suo dominio, et aliam medietatem laudavit similiter quam ab eo tenebat in feodo Amedeus propinquus eius, laudante etiam eiusdem Amedeus, recepitque a monachis idem Guigo confraternitatem et speciale beneficium ipsius domus quod ei atque uxori suisque parentibus concesserunt, et de placito habuit XIIII libras numorum in quibus una vacca est computata. Hoc donum fecit in Capitulo Boni montis, et juravit super altare quod ex inde in perpetuum eis pacem tenebit, et guarentiam portabit erga omnes homines, et dedit obsides et fidejussores et residejussores. Harbertus clericus de Marcins. Cono de Duellici. Amedeus de Begnins. P. de Trailai. Walcherius de Creycei fuerunt testes. Idem ipsi Cono de Duellici, P. de trailai et W. de creycei fuerunt obsides et fidejussores. Predictus Harbertus clericus et Stephanus de Gingins fuerunt residejussores. Ad hec superdictus Amedeus de Begnins et uxor eius Matildis et filius eius Anselmus prescriptum quidem donum Guigonis sua laude confirmaverunt. et id quod habebant porcionis sue in uillare et medietatem suam de monte laciano dederunt prediecte ecclesie boni montis et suscepti nichilominus

sunt ipsi quam eorum antecessores in societatem et participationem spiritualem bonorum ipsius domus. sub nullo penitus alicuius temporalis comodi aut solius respectu dumtaxat beneficii spiritualis. Dederunt autem eis monachi de placito. X. libras et unam vaccam. et terciam partem decimorum de Begnins. per laudem Guigonis et filiorum Walterii de trailai. qui tenebant eas in feodo a Guigone. a quibus conquesierunt eas. et per laudem Arduci Gebenn. Ep*i*. De quibus decimis hoc dictum est. ut de assensu Ep*i*. littere illius sigillo signate fierent et eis redderentur. et post hac nullam omnino monachi guarentiam sive tutelam exinde conferre ullatenus exigerentur. Hoc ita Guill*s*. Alberici decanus in Capitulo perloquentus est et ceteri confirmaverunt. Hoc donum fecerunt in Capitulo Amedeus et Anselmus filius eius per laudem domine Matildis. et jura- verunt super altare quod eis exinde in perpetuum pacem tenebunt. et guarantiam portabunt erga omnes homines. et dederunt obsides et fidejussores. Guill. de bornes. Guill. alberici decani. Harbertus de marcins. Raimundus de Vincel. clerici. Cono de Duellici. P. de trailai. Walch*s*. de crecei. Gioldus coquus de prengins. Saverius clericus de Albona. et Gioldus frater eius fuerunt testes. Predicti Cono de Duellier et P. de trailai et Walc. de Crecei. nec non et Guill. de Cortagei fuerunt obsides et fidejussores. Itemque Harbertus clericus fidejussor. Hoc donum denuo confirmatum est apud Trailai. et definitionibus stabilitatum. — Preterea Guibertus de Servais et uxor et filii eius et Johannes et Petrus nepotes eius filii Grossane de Brettignei. cum uxoribus et filiis suis. parum terrae quod calumniabantur in monte laciano. id est quoddam casale deposita calumnia dederunt illud ecclesie Boni montis et habuerunt inde ex placito Guibertus quidem vaccam unam. filii vero Grossane VII sol. fueruntque de dono Guibertus testes. Petrus frater uxorius ipsius. et Amedeus de Begnins et Raimundus clericus de vingels. De laude filiorum Grossane Lambertus Abbas de Chasereo et milo monachus de soneteneto. — Simili modo Petrus et Ogerius de Geurins qui calumniabantur in eodem monde laciano aliquot jugera terre. Collaudantibus pariter atque consentientibus uxoribus eorum et filiis. dederunt eandem terram prefatae ecclesie habueruntque inde ex placito X sol. et in confirmatione doni pacisque tenende asser- tione. alteruter pro alterutro factus est fidejussor. Recognovit etiam postea et confirmavit hanc donationem Ogerius in Abbatiam in audiencia hum- berti de Osins et uxorius eius et filii eius nomine faleonis. quando idem humbertus fecit uxorem suam ac filios laudare et confirmare communitatio- nem que facta est de feodo suo quod habuerat in Latiniaco. unum con-